Projeto de resolução - s0lk09gv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: s0lk09gv
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/07/2025
Projeto de resolução nº 560/2025
Protocolo nº 7458/2025
Processo nº 2254/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Antônio Salazar Garcia.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Antônio Salazar Garcia.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Antônio Salazar Garcia, 62 anos, é natural de Amorés (MG) e filho de Delpínio Salazar Garcia, pecuarista
que lhe transmitiu os valores da simplicidade, do respeito e da dedicação. Em 1971, sua família se mudou
para Salto do Céu (MT), onde começou a construir raízes em terras mato-grossenses.

Sempre valorizou a educação, concluindo o ensino médio em Belo Horizonte, no Instituto Nacional de
Pompeia, e graduando-se em Ciências Contábeis pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT).
Durante esse período, retornou a Cuiabá para ajudar o pai, que enfrentava problemas de saúde, e iniciou
sua carreira profissional como concursado no extinto Banco de Mato Grosso.

Com o encerramento das atividades do banco, Salazar voltou-se para a pecuária, tradição herdada do pai, e
expandiu sua atuação para o setor comercial. Entre 1999 e 2000, adquiriu a indústria Água Mineral Cristalina,
em Campo Verde, investindo em qualidade e atendimento, consolidando a marca no mercado regional.

Seu espírito conciliador e visão de coletividade o levaram a fundar a AAMMAG (Associação das Águas
Minerais de Mato Grosso), promovendo a integração do setor, práticas de gestão responsáveis e o
fortalecimento do mercado. Hoje, a associação representa mais de 80% do segmento no estado.

Discreto e guiado pela humildade, Salazar participa de ações beneficentes de forma reservada, sempre
priorizando instituições sérias. Divide seu tempo entre Cuiabá, onde mantém seu escritório, e as cidades de

1

Projeto de resolução - s0lk09gv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Campo Verde, Cáceres, Salto do Céu e Nova Bandeirantes, onde possui propriedades rurais.

Salazar acredita que sua maior conquista é o respeito das pessoas. Valoriza as boas relações, o diálogo e o
equilíbrio. Seu maior legado, afirma, seria o exemplo: ensinar por meio da conduta, com base em trabalho, fé,
responsabilidade e otimismo.

Guiado pelos ensinamentos de seus pais, construiu uma trajetória marcada pela integridade e pelo
compromisso com o coletivo — princípios que seguem norteando sua vida pessoal e profissional. Salazar é
casado com Lucineide S. Novaes e tem dois filhos, Rafaela Salazar Novaes e Alam Salazar.

Por prestar um brilhante trabalho em prol do desenvolvimento econômico do Estado de Mato Grosso, merece
esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual conclamo o apoio
de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Julho de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2